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қаржы құралдары нарығындағы фьючерлік шартты практикалық 
қолданудың проблемалық аспектілерін және оның перспективала-
рын талдау («Туынды қаржы құралдары нарығындағы фьючерстік 
шарттың проблемалары мен перспективалары» атты іргелі және 
ғылыми-қолданбалы зерттеудің талдау есебінің материалдары 
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 «Ағылшын және еуропалық құқық қағидаттары мен ережелерін 

имплементациялау негізінде Қазақстан Республикасының 
азаматтық заңнамасын жетілдіру» атты халықаралық ғылыми-
практикалық конференция туралы ақпараттық хабарлама, Астана 
қ., 2017 жылғы 20 қазан 

 «Қылмыстық құқық бұзушылық және сотқа дейінгі тергеп-
тексеру: іс жүзіндегі құқықтық жаңашылдықтар және болашаққа 
көзқарас» атты вебинар туралы ақпараттық хабарлама, 2017 
жылғы 25 қазан

Қазақстан Республикасы Заңнама институтына берілген 
марапат туралы ақпараттық хабарлама, Алматы қ., 2017 жылғы 
2 қараша 

ҚР Заңнама институты қызметкерлерінің Америка Құрама 
Штаттарына АҚШ Мемлекеттік департаменті ұйымдастыруымен 
өткен «International Visitor Leadership Program» бағдарламасы 
шеңберінде «Basic Principles of English Contract Law» атты 2017 
жылғы 28 қазан – 8 қараша аралығындағы жұмыс сапары туралы  
ақпараттық хабарлама

2017 жылғы 17 қарашада Астана қ. өткен «Заңнаманың 
тиімділігін арттыруда құқықтық зерттеулердің рөлі» тақырыбында 
ғылыми-практикалық конференция туралы ақпараттық хабарлама

2017 жылғы 21 мен 23 қарашада Мәскеу қ. бірлескен «Қазіргі 
ресей құқығы: ғылым, норма түзушілік және практиканың өзара 
әрекеттесуі» XIII халықаралық ғылыми-практикалық конферен-
циясы және «Кутафин оқулары» XVII халықаралық ғылыми-
практикалық конференциясы туралы ақпараттық хабарлама
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Азаматтық және азаматтық-процестік құқық

УДК 347.41

ПРАКТИЧЕСКИЕ ПРОБЛЕМЫ ПРИМЕНЕНИЯ 
НОРМ ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ ИСПОЛНЕНИЯ 

ДОГОВОРНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ 
Абдрасулова Гульнар Эркеблановна
Доцент кафедры гражданского, предпринимательского и 
гражданско-процессуального права АО «Университет КАЗГЮУ», к.ю.н., 
г. Астана, Республика Казахстан; e-mail: g_abdrasulova@kazguu.kz

Ключевые слова: применение гражданско-правовых норм; обязательство; договорное 
обязательство; обеспечение исполнения обязательства; судебная практика по делам об 
исполнении договорных обязательств.

Аннотация. В Послании Президента Республики Казахстан Н.А. Назарбаева народу 
Казахстана «Казахстанский путь - 2050: единая цель, единые интересы, единое будущее», 
представленном 17 января 2014 года, в качестве одной из приоритетных задач провозгла-
шено достижение равенства перед законом как реальной основы правопорядка. В данной 
программе по вхождению Казахстана в число 30-ти развитых стран мира указывается, 
что судебная система должна стать на практике прозрачной и доступной, просто и бы-
стро решать все споры.

На настоящем этапе развития наша страна подводит итоги первого пятилетия на 
этом сложном пути и оценивает дальнейшие перспективы. Автор статьи в рамках указан-
ного контекста исследует отдельные актуальные проблемы функционирования судебной 
системы, в частности, в сфере применения норм об обеспечении исполнения договорных 
обязательств. Судебное применение гражданско-правовых норм, будучи сложным, ком-
плексным явлением, может трактоваться не только как особая форма реализации пра-
ва, но и как специфический вид юридической деятельности, представляющий собой один 
из элементов правовой действительности, наряду с нормами права, правоотношениями, 
субъективными правами и обязанностями, юридической ответственностью, правосозна-
нием, правовой культурой. Именно правоприменение является одним из важнейших меха-
низмов достижения целей правового регулирования, прозрачности и доступности судеб-
ной системы.

Автором данной статьи анализируются наиболее болезненные проблемы казахстан-
ской судебной практики по гражданским делам, связанным с исполнением обеспеченных 
различными способами договорных обязательств, в особенности, с последующим обра-
щением взыскания на имущество. Кроме того, автор предлагает ввести в казахстанское 
гражданское право норму, предусматривающую новый способ обеспечения исполнения обя-
зательства, успешно используемый в зарубежной практике – товарную неустойку.

В представленном научном исследовании предпринята попытка выявления наиболее 
распространенных проблем правоприменительной практики, требующих скорейшего раз-
решения, с целью повышения уровня реальной защищенности прав и интересов участников 
договорных отношений. 

ШАРТТЫҚ МІНДЕТТЕМЕЛЕРДІҢ ОРЫНДАЛУЫН 
ҚАМТАМАСЫЗ ЕТУ ТУРАЛЫ НОРМАЛАРДЫ ҚОЛДАНУДЫҢ 

ПРАКТИКАЛЫҚ МӘСЕЛЕЛЕРІ

Гүлнар Еркебұланқызы Әбдірасұлова
 «КАЗГЮУ университеті» АҚ азаматтық, кәсіпкерлік және азаматтық 
іс жүргізу құқығы кафедрасының доценті, з.ғ.к., 
Астана қ., Қазақстан Республикасы; e-mail: g_abdrasulova@kazguu.kz

Түйін сөздер: азаматтық-құқықтық нормаларды қолдану; міндеттеме; шарттық 
міндеттеме; міндеттеменің орындалуын қамтамасыз ету; шарттық міндеттемелерді 
орындау туралы істер бойынша соттық тәжірибе.

Аннотация. Қазақстан Республикасы Президенті Н.Ә. Назарбаев Қазақстан халқына 
«Қазақстан жолы - 2050: Бір мақсат, бір мүдде, бір болашақ», 2014 жылдың 17 қаңтарында 
ұсынған жолдауында, басым міндеттердің бірі заң алдындағы теңдік құқықтықтәртіптің 
нақты негізі ретінде жариялады. Бұл бағдарламада, Қазақстанның дамыған 30 елдің 
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қатарына кіруде, сот жүйесі тәжірибеде ашық әрі қолжетімді, қарапайым және кез кел-
ген дауларды тез шешуді көрсеткен.

Дамудың қазіргі кезеңінде біздің еліміз осы бес жылдық кезеңнің нәтижелерін келе-
шекте кешенді жолда талқылайды және бағалайды. Мақала авторы көрсетілген кон-
текст аясында соттық жүйенің қызметінің өзекті мәселелері, соның ішінде шарттық 
міндеттемелерді орындауды қамтамасыз ету туралы нормалар аясында зерттеді. 
Азаматтық-құқықтық нормалардың сотта қолдану, күрделі, кешенді құбылыс ретінде 
құқықты жүзеге асырудың ерекше нысаны ретінде түсінуден басқа, құқықтық 
шынайлықтың элементінің бірі ретінде, құқықтық нормалармен қатар, құқықтық 
қатынастар, субъективтік құқықтар мен міндеттерді, заңи жауапкершілік, құқықтық 
түсінік, құқықтық мәдениетті түсіндіріледі. Нақты құқықтық қолдану құқықтық 
реттеудің мақсатына жетудің маңызды механизмінің бірі, соттық жүйенің айқындығы 
мен қолжетімдігі.

Автор осы мақалада азаматтық істер бойынша қазақстандық сот тәжірибесінің 
өзекті мәселелерін талдайды, шарттық міндеттемелердің әртүрлі тәсілдерінің орында-
луын қамтамасыз етумен байланысты. Сонымен қатар, автор қазақстандық азаматтық 
құқыққа міндеттеменің орындалуын қамтамасыз етудің жаңа тәсілін енгізуді ұсынады, 
ол шетел тәжірибесінде оңтайлы қолданысқа ие – тауарлық тұрақсыздық айыбы.

Ұсынылып отырған ғылыми зерттеуде тәжірибедегі құқықтыққолдану мәселесін, же-
дел шешуді талап ететін, нақты қорғау деңгейін арттыру мақсатында және шарттық 
қатынастарға қатысушылардың мүддесі үшін танымал анықталған әрекеттерін 
қолданған.

PRACTICAL ISSUES OF APPLICATION OF STANDARDS 
ON ENFORCEMENT OF CONTRACTUAL OBLIGATIONS

Abdrassulova Gulnar Erkeblanovna
Associate professor of civil, enterprise and civil-judicial law department 
of KAZGUU University, Candidate of Juridical science; 
Astana, Republic of Kazakhstan; e-mail: g_abdrasulova@kazguu.kz

Keywords: application of civil legal rules; obligation; contractual obligation; enforcement of 
an obligation; judicial practice in cases of compliance with the contractual obligations.

Abstract. In the Address of the President of the Republic of Kazakhstan N.A. Nazarbayev to 
the nation of Kazakhstan «The Kazakhstan way - 2050: common aim, common interests, common 
future», presented on January 17, 2014, as one of the priority tasks proclaimed achievement of 
equality before the law as a real basis of law and order. This program on Kazakhstan’s entry into 
the list of 30 developed countries of the world indicates that the judicial system should become 
transparent and accessible in practice, resolving all disputes in a simple and rapid manner.

At the present stage of development, our country sums up the results of the first five years 
on this complex path and assesses further prospects. The author of the article in this context 
investigates selected actual problems of the functioning of the judicial system, in particular, in the 
sphere of application of the norms for ensuring the performance of contractual obligations. The 
judicial application of civil law norms, being a complex phenomenon, can be interpreted not only 
as a special form of the realization of law, but also as a specific type of legal activity, which is 
one of the elements of legal reality, along with the norms of law, legal relations, subjective rights 
obligations, legal responsibility, sense of justice, legal culture. It is law enforcement that is one of 
the most important mechanisms for achieving the objectives of legal regulation, transparency and 
accessibility of the judiciary.

The author of this article analyzes the most sensitive issues of Kazakhstan’s judicial practice 
in civil cases connected with the execution of contractual obligations secured in various ways, in 
particular, with subsequent foreclosure on property. In addition, the author proposes to introduce 
into Kazakhstan civil law a standard providing for the performance of obligation successfully used 
in foreign practice - a commercial penalty.

In the presented scientific research an attempt is made to identify the most common problems 
of law enforcement practice that require an early resolution, in order to increase the level of real 
protection of the rights and interests of participants in contractual relations.
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Специфика тематики данной статьи 
предполагает необходимость обращения к 
двум взаимосвязанным юридическим явле-
ниям – применению гражданско-правовых 
норм и способам обеспечения исполнения 
договорных обязательств. В целях изложе-
ния основной заявленной проблемы, в ка-
честве неотъемлемого контекста приведем 
некоторые общие положения, касающиеся 
правоприменительной деятельности. При-
менение гражданско-правовых норм, буду-
чи сложным, комплексным явлением, может 
трактоваться не только как особая форма 
реализации права, но и как специфический 
вид юридической деятельности, представ-
ляющий собой один из элементов право-
вой действительности, наряду с нормами 
права, правоотношениями, субъективными 
правами и обязанностями, юридической от-
ветственностью, правосознанием, правовой 
культурой и т.д. Под юридической деятель-
ностью подразумевается совокупность дей-
ствий субъектов права с использованием 
правовых установлений и форм в сферах 
правотворчества, правоприменения и право-
реализации в целом, в результате которых 
достигаются цели правового регулирования.

Исходя из вышесказанного, примене-
ние гражданско-правовых норм в качестве 
специфического вида юридической деятель-
ности можно охарактеризовать как процесс 
активного воздействия управомоченных го-
сударством субъектов на объект или предмет 
правового регулирования для достижения 
стоящих перед ним конкретных социальных 
задач.

Конкретизируя общие подходы, можно 
выделить следующие основные характерные 
особенности применения гражданско-право-
вых норм об обеспечении исполнения дого-
ворных обязательств:

- правоприменительные органы исходят 
из основных начал гражданского законода-
тельства, презумпции добросовестности, 
разумности и справедливости участников 
имущественного оборота;

- особенность правоприменения, об-
условленная диспозитивностью граждан-
ско-правового метода регулирования: 	
инициатива в возникновении и окончании 
деятельности по правоприменению в значи-
тельном числе случаев принадлежит самим 
субъектам гражданских правоотношений, а 
не органу правоприменения;

- основная цель применения граждан-
ско-правовых норм состоит в реализации не 
санкций, как в публичном праве, а диспо-

зиций норм права, не в наказании правона-
рушителя, а в восстановлении нормального 
хода нарушенного договорного правоотно-
шения. Применение гражданско-правовых 
санкций, обладающих главным образом 
имущественным характером, имеет подчи-
ненное значение, не являясь основной целью 
при правовом регулировании гражданско-
правовых отношений, возникших из дого-
ворных обязательств;

- при применении гражданско-правовых 
норм используются специальные средства 
защиты гражданских прав, причем указан-
ные средства защиты частного интереса на-
правлены не на личность нарушителя, а на 
его имущество;

- применением гражданско-правовых 
норм занимается не только суд, как при 
уголовном правоприменении, но и другие 
юрисдикционные органы, осуществляющие 
защиту субъективных гражданских прав.

При нормальных условиях гражданского 
оборота все субъекты договорных отноше-
ний добросовестно соблюдают и исполняют 
взятые на себя обязательства, используют 
принадлежащие им права, и необходимо-
сти в судебном правоприменении не возни-
кает. Однако, при нарушении договорных 
обязательств стороны не всегда способны 
самостоятельно урегулировать возникшие 
противоречия и вынуждены обращаться в 
правоприменительный орган, как правило, в 
суд. 

Согласно ст. 268 Гражданского кодекса 
Республики Казахстан, «в силу обязатель-
ства одно лицо (должник) обязано совершить 
в пользу другого лица (кредитора) опреде-
ленное действие, как-то: передать имуще-
ство, выполнить работу, уплатить деньги 
и так далее либо воздержаться от опреде-
ленного действия, а кредитор имеет право 
требовать от должника исполнения его обя-
занности. Кредитор обязан принять от долж-
ника исполнение»1. Из данного положения 
однозначно явствует суть обязательства как 
имущественного правоотношения, связыва-
ющего его субъектов конкретными правами 
и обязанностями. 

Но на практике часто оказывается, что 
стороны обязательства не всегда ответствен-
но относятся к его исполнению, что влечет 
за собой настоятельную необходимость обе-
спечения такого обязательства. Применения 
государственно-принудительных мер воз-
действия и иных правовых средств, предна-
значенных для защиты интересов субъектов 
правоотношений, во многих случаях недо-

1 Гражданский кодекс Республики Казахстан (Общая часть), принят Верховным Советом Республики 
Казахстан 27 декабря 1994 года (с изменениями и дополнениями по состоянию на 01.07.2017г.) - http://online.
zakon.kz/?m=s&text. Дата обращения – 07.10.2017г.
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статочно для удовлетворения имуществен-
ных интересов кредитора, права которого 
были нарушены неисполнением или ненад-
лежащим исполнением обязательства долж-
ником. К примеру, решение суда о принуди-
тельном взыскании долга может оказаться 
неисполнимым ввиду отсутствия у должни-
ка какого-либо имущества. Вследствие это-
го, в механизме гражданско-правового регу-
лирования используются правовые средства, 
конструкции которых создавались в различ-
ных правовых системах специально для обе-
спечения исполнения обязательств. Нормы 
гражданского законодательства, закрепляю-
щие эти конструкции, по общему правилу, 
объединяются в специальном институте обе-
спечения исполнения обязательств [1, с. 9]. 

В силу ст. 292 Гражданского кодекса 
Республики Казахстан, исполнение обяза-
тельства обеспечивается неустойкой, за-
логом, удержанием имущества должника, 
поручительством, гарантией, задатком, га-
рантийным взносом и другими способами, 
предусмотренными законодательством или 
договором2.

Наиболее болезненной проблемой казах-
станской судебной практики является рас-
смотрение гражданских дел, связанных с 
исполнением договорных обязательств с по-
следующим обращением взыскания на иму-
щество, являющееся предметом залога. В 
подавляющем большинстве случаев интере-
сы кредитора удовлетворяются. Однако важ-
но проанализировать ситуации, при которых 
суд не удовлетворяет законные требования 
кредиторов об обращении взыскания на за-
ложенное имущество. К примеру, специали-
зированный межрайонный экономический 
суд Актюбинской области, рассмотрев граж-
данское дело по иску АО «БТА банк» к инди-
видуальному предпринимателю об обраще-
нии взыскания на заложенное имущество, 
принял решение об отказе в удовлетворении 
иска, поскольку площадь заложенного не-
движимого имущества (культурно-развлека-
тельного центра) значительно увеличилась 
после проведения строительных работ, о 
чем имеется технический паспорт, однако в 
органах юстиции данные изменения не заре-
гистрированы, так как правоустанавливаю-
щие документы находятся в банке. При этом 
суд ошибочно ссылается на п.2 ст.371 ГК 
РК, которого вообще не существует (данная 
статья называется «Прекращение обязатель-
ства совпадением должника и кредитора в 

одном лице» и не имеет деления на пункты), 
очевидно, имея в виду п.2 ст.317 ГК РК, со-
гласно которому в обращении взыскания на 
заложенное имущество может быть отказа-
но, если допущенное должником нарушение 
обеспеченного залогом обязательства край-
не незначительно и размер требований зало-
годержателя вследствие этого явно несораз-
мерен стоимости заложенного имущества3. 
Суд ограничился данной формулировкой, не 
обращая внимания на последующее содер-
жание указанной правовой нормы, вынеся в 
результате неправомерное решение. 

Тем временем, п.2 ст.317 ГК РК имеет 
следующее продолжение: «Нарушение обе-
спеченного залогом обязательства является 
крайне незначительным и размер требова-
ний залогодержателя явно несоразмерным 
стоимости заложенного имущества при од-
новременном наличии следующих условий:

1) сумма неисполненного обязательства 
(без учета неустойки (штрафа, пени) состав-
ляет менее десяти процентов от стоимости 
заложенного имущества, определенной сто-
ронами в договоре о залоге;

2) период просрочки исполнения обяза-
тельства, обеспеченного залогом, составляет 
менее трех месяцев». 

В рассматриваемом случае, исходя из ма-
териалов дела, налицо именно значительный 
характер нарушения обеспеченного залогом 
обязательства, поскольку сумма долга (30,5 
млн. тенге) больше десяти процентов от сто-
имости заложенного имущества (64,9 млн. 
тенге до ремонта и 133,4 млн. тенге после 
ремонта), а период просрочки исполнения 
обязательства намного больше трех месяцев 
(два года). 

Считаем, что в данном случае судом не-
правильно применены нормы материального 
гражданского права, вследствие чего постра-
дали интересы кредитора по обеспеченному 
залогом договорному обязательству.

Приведем еще пример. По решению 
Бостандыкского районного суда г. Алма-
ты истцу АО «Kaspi Bank» было отказано в 
удовлетворении требования об обращении 
взыскания на заложенное имущество двух 
ответчиков - физических лиц, являющихся 
должниками по договорам банковского за-
йма и залога недвижимого имущества (квар-
тиры). Гражданское дело было рассмотрено 
в 2015 году, договоры банковского займа и 
залога были заключены в 2007 году, сроком 
на десять лет. Суд установил, что требования 

2 Там же.
3 Споры, связанные с заключением, изменением, расторжением договора (сделки) и исполнением дого-

ворных обязательств по банковскому договору, в том числе с обращением взыскания на имущество. - d.kz/
form/forumTaldau/forum.xhtml?content=banks&category=3&article=2299&view=article. Дело №2-207/15. Дата 
обращения – 01.10.2017г.
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истца об обращении взыскания на заложен-
ное имущество заявлены преждевременно, 
поскольку мероприятия по установлению 
имущественного положения ответчика на 
предмет наличия (отсутствия) возможности 
исполнения судебного акта за счет имуще-
ства должника в полном объеме судебным 
исполнителем не проведены4. 

В приведенных случаях требования кре-
диторов, добросовестно исполнивших свои 
договорные обязательства, не удовлетворе-
ны судом в силу разных причин. В первой 
ситуации имеет место неправильное при-
менение норм материального права, во вто-
рой – халатность судебного исполнителя. В 
результате законные права кредиторов были 
ущемлены, несмотря на предусмотренные в 
договорах обеспечительные меры.

В обобщении судебной практики по де-
лам, связанным с заключением, изменением, 
расторжением договора (сделки) и испол-
нением договорных обязательств по бан-
ковскому договору, в том числе с ипотекой 
недвижимого имущества, Верховный Суд 
Республики Казахстан указывает, что необ-
ходимо обратить внимание на категорию дел 
по искам банков и кредитных организаций к 
должникам по ипотечным займам, а также по 
ипотечным жилищным займам, предъявлен-
ным в суды с требованием о досрочном взы-
скании ссудной задолженности, в том числе, 
путем обращения взыскания на заложенное 
имущество. Судами не всегда выясняется 
и исследуется уважительность причин не-
исполнения обязательств должником по за-
ймам, выданным на длительные сроки, тогда 
как это обстоятельство имеет существенное 
значение при разрешении вопроса о досроч-
ном взыскании всей суммы задолженности. 

К примеру, по иску банка о взыскании 
задолженности с Б. и обращении взыскания 
на заложенное имущество решением суда 
№2 г. Петропавловска, оставленным без из-
менения постановлениями апелляционной и 
кассационной коллегий Северо-Казахстан-
ского областного суда, иск банка удовлетво-
рен. Взыскана с ответчика в пользу истца за-
долженность в размере 12 417, 34 долларов 
США и 706 549 тенге, обращено взыскание 
на заложенное имущество – трехкомнатную 
квартиру ответчика, путем реализации через 
публичные торги. Постановлением Надзор-
ной судебной коллегии Верховного Суда Ре-
спублики Казахстан состоявшиеся по делу 
судебные акты отменены с направлением 

дела на новое рассмотрение по основаниям 
непредоставления банком доказательства о 
наличии каких-либо обстоятельств, пред-
усмотренных ст. 321 ГК, являющихся ос-
нованием для обращения взыскания на за-
ложенное имущество. Принимая решение 
о досрочном взыскании с заемщика суммы 
полученного кредита с вознаграждением, 
а также обращая взыскание на заложенное 
имущество, суд не проверил наличие обстоя-
тельств для требования досрочного возврата 
займа, указанных в договорах и законе. 

Подобную негативную практику можно 
обнаружить и при использовании сторонами 
иных способов обеспечения исполнения обя-
зательств, при разрешении судами споров об 
изменении вида залога с ипотеки на заклад, 
при разграничении сферы применения ипо-
теки для потребительских и предпринима-
тельских целей, при установлении запрета 
на залог земельного участка, используемого 
для долевого жилищного строительства и 
т.д.5. 

Вышесказанное в полной мере относится 
и к неустойке. При определении ее размера 
суды должны исходить из конкретных обсто-
ятельств дела и учитывать следующие осно-
вания для снижения неустойки: чрезмерно 
высокий процент неустойки; значительное 
превышение суммы неустойки относительно 
возможных убытков либо отсутствие убыт-
ков; незначительность периода неисполне-
ния обязательства; превышение суммы не-
устойки относительно суммы договора либо 
долга; исполнение должником обязательства 
полностью или в части к моменту вынесения 
решения; необращение кредитора в суд с ис-
ком об исполнении обязательства в течение 
длительного времени и т.д. Суду необходи-
мо проверять правильность расчета размера 
неустойки, начало и конец срока, с которого 
начинает начисляться неустойка, общее ко-
личество дней просрочки (размер неиспол-
ненного обязательства), сумму неустойки за 
один день просрочки, окончательную сумму 
неустойки.

Суды не всегда принимают во внимание 
то, что для взыскания неустойки недостаточ-
но факта неисполнения или ненадлежащего 
исполнения обязательства стороной догово-
ра. В соответствии со ст.298 ГК РК, неустойка 
взыскивается за неисполнение или ненадле-
жащее исполнение обязательства при нали-
чии условий привлечения должника к от-
ветственности за нарушение обязательства. 

4 Там же.
5 Обобщение судебной практики по делам, связанным с заключением, изменением, расторжением до-

говора (сделки) и исполнением договорных обязательств по банковскому договору, в том числе с ипотекой 
недвижимого имущества. http://office.sud.kz/form/forumTaldau/forum.xhtml?content=classes&category=3&articl
e=2281&view=generalization. Дата обращения – 15.09.2017г.
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В мотивировочной части решения должны 
быть представлены расчеты по неустойке с 
указанием начала срока, с которого она на-
чинает начисляться, конца срока начисле-
ния, общего количества дней просрочки и ее 
размера. Однако, суды не всегда выясняют 
вышеуказанные обстоятельства. К примеру, 
решением Карасайского районного суда Ал-
матинской области (2014г.) исковые требо-
вания ТОО «МКО «KazMikroFinance» к от-
ветчику А. удовлетворены в полном объеме. 
В пользу ТОО «МКО «KazMikroFinance» с 
А. взыскана задолженность в сумме 230 724 
тенге и судебные расходы в сумме 6 922 тен-
ге. Суд первой инстанции со ссылкой на ста-
тьи 272 и 715 ГК РК пришел к выводу, что 
факт получения займа и наличие задолжен-
ности в размере 230 724 тенге подтверждает-
ся расчетом банка. Однако, из дела усматри-
вается, что суд первой инстанции абстрактно 
мотивирует свои выводы при взыскании 
суммы задолженности. Суд не установил, из 
чего состоит сумма задолженности (основ-
ной долг, вознаграждение, неустойка), хотя 
в исковом заявлении истец разграничил всю 
задолженность. Суд также не установил и не 
исследовал основания взыскания неустой-
ки6. 

Анализируя судебные решения, можно 
прийти к выводу о том, что неисполнение 
или ненадлежащее исполнение обязатель-
ства должником может быть вызвано вино-
вным поведением самого кредитора. Если 
суд установит, что кредитор предпринимал 
меры для исполнения должником обяза-
тельств (например, проводил реструктури-
зацию долга, вел переговоры с должником 
по изысканию источников для погашения 
задолженности и т.п.), а должник проявлял 
пассивность, то тогда кредитор вправе полу-
чить неустойку в полном размере, поскольку 
неустойка – это, прежде всего, обеспечение, 
которое дает кредитору уверенность, что 
после всех действий он применит санкции 
к должнику и получит полное возмещение. 
Если кредитор не принимает никаких мер 
и пытается обогатиться, то суд, установив 
данные обстоятельства, вправе решить во-
прос об уменьшении неустойки. При этом 
суды, уменьшая размер неустойки, не при-
водят конкретных оснований для этого, не 
мотивируют свои выводы либо мотивируют 
их абстрактно. 

Кроме типичных причин, вызывающих 
правоприменительные проблемы и судеб-
ные ошибки, также существуют различные 
объективные и субъективные предпосылки 

неполной гарантированности прав и интере-
сов участников договорных отношений, обе-
спечивших исполнение своих обязательств 
способами, не предусмотренными в законо-
дательстве и отнесенными им к иным спосо-
бам обеспечения исполнения обязательства. 
В данном контексте хотелось бы обратиться 
к анализу опыта иностранных государств, 
с целью изучения возможностей по внедре-
нию в гражданский оборот и правопримени-
тельную практику Казахстана наиболее по-
лезных для нас нормативных конструкций.

В практике зарубежных государств 
(Франции, Японии, Италии и др.) применя-
ются такие способы обеспечения исполне-
ния обязательств, как товарная неустойка, 
фидуциарный залог, обеспечительный пла-
теж, резервирование права собственности 
и др. Рассмотрим более подробно некото-
рые из них. Словосочетание «товарная не-
устойка» является нераспознаваемым для 
казахстанского гражданского законодатель-
ства, которому известно только понятие не-
устойки, под которой понимается, согласно 
ст.293 ГК РК, «определенная законодатель-
ством или договором денежная сумма, ко-
торую должник обязан уплатить кредитору 
в случае неисполнения или ненадлежащего 
исполнения обязательства, в частности, в 
случае просрочки исполнения». На практи-
ке стороны договора используют товарную 
неустойку, однако, делают это с большой 
осторожностью и вполне обоснованной 
опаской. Даже в случае соответствия тако-
го способа обеспечения исполнения обяза-
тельства интересам обеих сторон, особенно, 
при ограниченных денежных ресурсах, что в 
значительной степени повышает риск неис-
полнения обязательства, товарная неустойка 
рассматривается ими как крайне нежела-
тельный инструмент воздействия на долж-
ника. Объясняется это отсутствием товарной 
неустойки в перечне способов обеспечения 
исполнения обязательства, установленном в 
ст. 292 ГК РК.

Данное обстоятельство вызывает сомне-
ния в правовой состоятельности товарной 
неустойки не только у самих сторон дого-
ворного отношения. Можно уверенно пред-
положить, что при возникновении конкрет-
ного спора суд также встанет перед сложной 
задачей правовой квалификации доселе не-
известного ему явления. При этом следует 
оговориться, что в нашей судебной практике 
отсутствуют примеры разрешения споров, 
возникших из договорных отношений с ис-
пользованием товарной неустойки. 

6 Споры, связанные с заключением, изменением, расторжением договора (сделки) и исполнением договор-
ных обязательств по договору займа http://office.sud.kz/form/forumtaldau/forum.xhtml?content=classes&categor
y=3&article=2290&view=generalization. Дата обращения – 15.09.2017г.
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Считаем, что было бы целесообразным 
и разумным ввести в гражданское законода-
тельство норму о товарной неустойке (можно 
назвать ее натуральной неустойкой), вклю-
чив ее в перечень способов обеспечения ис-
полнения обязательства, установленных в 
ст.292 ГК РК. При этом предлагаем закре-
пить следующее понятие товарной неустой-
ки: это  «определенный договором товар, ко-
торый должник обязан уплатить кредитору 
в случае неисполнения или ненадлежащего 
исполнения обязательства, в частности, в 
случае просрочки исполнения». 

Конечно, данное предложение имеет 
много шансов обрасти всяческими нюан-
сами, к примеру, могут возникнуть идеи 
расширить предмет товарной неустойки и 
включить в него, кроме товара, работы, ус-
луги и что-либо еще; могут подниматься 
вопросы доказывания убытков кредитора, 
формы соглашения, количества товара, его 
равноценности и т.д. Перспектива правопри-
менительных трудностей при рассмотрении 
соответствующих споров, на наш взгляд, не 
должна пугать, поскольку субъекты право-
отношений получат дополнительный выгод-
ный для них инструмент для обеспечения 
исполнения своих обязательств. Если рас-
сматривать проблему шире, то можно заме-
тить, что использование товарной неустойки 
даже в существующих условиях не противо-
речит закону, поскольку перечень способов 
обеспечения исполнения обязательства не 
является исчерпывающим. Однако, и сто-

роны договора, и правоприменитель, при-
выкшие опасаться любой аналогии, вряд 
ли решатся без прямого указания закона ис-
пользовать все широкие возможности непо-
именованного в казахстанском праве спосо-
ба обеспечения исполнения обязательства и 
извлекать его несомненные выгоды в своей 
ежедневной практике.

Следующий отсутствующий в арсенале 
отечественных норм способ обеспечения ис-
полнения обязательства также заслуживает 
внимания, хотя и на сегодняшний день за-
ведомо не имеет шансов на внедрение в ка-
захстанское гражданское законодательство 
в силу непривычного для нашей системы 
крайне доверительного характера, а также 
внешнего дисбаланса между интересами 
кредитора и должника. Речь идет о фидуци-
арном залоге, имевшем место еще в римском 
частном праве и используемом в западных 
государствах и поныне. Фидуциарный залог 
предполагает переход к залогодержателю 
права собственности на предмет залога с мо-
мента его передачи, без права распоряжения 
им до наступления факта неисполнения обя-
зательства. Мы считаем, что необычность 
конструкции фидуциарного залога не долж-
на препятствовать признанию его в качестве 
самостоятельного способа обеспечения ис-
полнения обязательства, поскольку это не 
противоречит принципу свободы договора 
и может полностью соответствовать интере-
сам сторон. При этом следует признать, что 
практическое применение фидуциарного за-
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лога в нашей правовой системе 
маловероятно без его законо-
дательного закрепления как от-
дельного способа обеспечения 
исполнения обязательства. Бу-
дем надеяться, что в будущем, 
при благоприятных объектив-
ных обстоятельствах отношение 
законодателя и суда к фидуциар-
ному залогу изменится, и он бу-
дет успешно применяться в на-
шем гражданском обороте. 

С 2015 года в Гражданский 
кодекс Российской Федерации 
в перечень способов обеспече-
ния исполнения обязательства 
(ст. 329) введена норма об обе-
спечительном платеже, под ко-
торым подразумевается денежная сумма, 
вносимая одной из сторон в пользу другой 
стороны по их соглашению для обеспечения 
исполнения денежного обязательства, в том 
числе обязанности возместить убытки или 
уплатить неустойку в случае нарушения до-
говора. На сегодняшний день в России на-
коплена судебная практика по применению 
данной нормы [2], которая свидетельствует 
о положительном потенциале данной обе-
спечительной меры. Проблемы применения 
нормы об обеспечительном платеже связаны 
с необходимостью более четкого его разгра-
ничения со схожими способами обеспечения 
исполнения обязательства: задатком, удер-
жанием вещи, залогом. К примеру, в отли-
чие от задатка, обеспечительный платеж за-
щищает интересы кредитора и на практике 
может быть предоставлен и в неденежной 
форме, что противоречит установлениям 
российского законодательства. 

Не вдаваясь в дальнейшие подробности 
описания отсутствующих в казахстанском 

гражданском праве способов обеспечения 
исполнения обязательства, достойных быть 
предметом отдельного исследования, хоте-
лось бы высказать мысль о том, что было 
бы полезным обогатить главу 18 ГК РК 
«Обеспечение исполнения обязательства» 
новыми нормами. На наш взгляд, наиболее 
соответствующими казахстанскому граж-
данскому обороту явились бы нормы о то-
варной неустойке, на характеристике кото-
рой мы более подробно остановились выше. 

В целом, резюмируя все вышеизложен-
ное, следует отметить наличие хорошо на-
работанной судебной практики по граждан-
ским делам, связанным с применением норм 
об обеспечении исполнения договорных 
обязательств. В данном исследовании нами 
была предпринята попытка выявления наи-
более распространенных проблем право-
применительной практики, требующих ско-
рейшего разрешения, с целью повышения 
уровня реальной защищенности прав и ин-
тересов участников договорных отношений. 
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